III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.037, de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de 
agosto de 2013.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 10.037, em favor 
do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 10.134.900,00 (dez milhões e 
cento e trinta e quatro mil e novecentos reais), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO 
FIPLAN Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMEN-
TADO

497 04101 CASA CIVIL 74.900,00
500 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTA-

[...]

III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.037, de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de 
agosto de 2013.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 10.037, em favor 
do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 4.156.469,03 (quatro milhões 
e cento e cinquenta e seis mil e quatrocentos e sessenta e nove reais e três centavos), para atender as programações 
constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
509 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 2.970.598,00
512 27101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 485.871,03

[...]

agosto de 2013.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 10.037, em favor 
do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor total de R$ 42.320.615,51 
(quarenta e dois milhões e trezentos e vinte mil e seiscentos e quinze reais e cinquenta e um centavos), para atender as 
programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 160
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

486 03601 FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO 42.320.615,51

[...]

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.275.442/0001-27, para “Contratação de vagas para a participação de 03 
(três) servidores da SEPLAN no Seminário Mundogeo Connect Latin América 2014 – Conferência 
e feira geomática e soluções geoespaciais”, no valor de R$ 3.730,00 (três mil e setecentos e trinta reais), 
despesa que correrá por conta da dotação orçamentária: Unidade Orçamentária 20101, projeto/atividade 5209, elemento 
de despesa 33903900, fonte 100 do orçamento desta Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral – SE-
PLAN/MT, com fundamento no inciso II, artigo 25 da Lei n.º 8.666/93 c/c artigo 13, inciso VI da mesma lei, tendo o presente

[...]

porte e Pavimentação Urbana a vista do que consta o processo nº. 68.155-8/11, na forma da I.N. SEFAZ/AGE/SE-
PLAN – MT nº 03/2009. 
CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETIVO: 
Alterar a “CLÁUSULA SEXTA - DA VIGENCIA”, que passa a ter a seguinte redação:
“O prazo de vigência deste instrumento é de 815 (Oitocentos e Quinze) dias contados a partir da data de assinatura do 
Convênio, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.”
CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO: Em tudo no mais ficam perfeitamente ratificadas as demais disposições 
do convênio nº. 129/12, ao qual se integra este Termo Aditivo.